
«30» августа 2024 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 августа 2024 года  № 85 

 

с. Заливино 

 

О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  

по платежам в бюджет Заливинского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации  

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области  

от 8 июля 2016 года № 78 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 177-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Уставом Заливинского поселения  Тарского муниципального района, Администрация Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района постановляет: 

1. Пункт 5 постановления Администрации Заливинского сельского поселения от 8 июля 2016 года № 78 «О 

Порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Заливинского сельского поселения» (далее – Постановление от 8 июля 2016 года № 78) изложить в следующей 

редакции: 

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации 

Заливинского сельского поселения Ушалову Д.Ф.» 

2. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Заливинского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 8 июля 2016 года № 78 «О Порядке принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Заливинского сельского 

поселения», следующие изменения: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), 

признаются безнадежными к взысканию в случае: 

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации; 

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с 

Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части 

задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии 

с указанным Федеральным законом; 

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, 

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством 

Российской Федерации; 

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или 

принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее 

взыскания; 

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства 

при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон № 

229-ФЗ), если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, 

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет; 



6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении 

производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов 

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра 

юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Закона № 229-ФЗ, - в части задолженности по платежам в 

бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения 

учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ 

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим 

подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете. 

б) Приложение № 2 к Постановлению от 8 июля 2016 года № 78 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Заливинского 

сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Заливинского сельского поселения А.А. Петрашов 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области 

от 23 августа 2024 года № 85 

«Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области 

от 8 июля 2016 года № 78 

Состав 

Комиссии по списанию задолженности 

по платежам в бюджет Заливинского сельского поселения 

 

Председатель Комиссии:  

Петрашов Алексей Александрович Глава Заливинского сельского поселения  

Члены Комиссии:  

Милевская Светлана Викторовна ведущий специалист Администрации Заливинского сельского 

поселения 

Ушалова Диана Фирзановна ведущий специалист Администрации Заливинского сельского 

поселения 

Калинин Андрей Андреевич дояр, ООО «ОПХ им Фрунзе», заместитель председателя Совета 

Заливинского сельского поселения (по согласованию) 

Артемьева Людмила Александровна пенсионер, депутат Совета Заливинского сельского поселения (по 

согласованию) 

». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 августа 2024 года                                                                            № 86 

 

с. Заливино 

 

 

О внесении изменений  в постановление Администрации Заливинского сельского поселения от 18 августа 2023 года 

№ 65 «О Порядке и Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период» 

 



В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 18 августа 2023 года № 65 «О Порядке и Методике планирования бюджетных ассигнований 

бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период» следующие изменения:  

1.1. В приложении № 1 «Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период»: 

1) в пункте 2: 

- абзац второй после слов «бюджетных ассигнований» дополнить словами «по расходам»; 

2) в пункте 3: 

- абзац первый подпункта 3.1: изложить в следующей редакции: «3.1 Администрация сельского поселения, 

формирует на основе планового реестра расходных обязательств потребность в бюджетных ассигнованиях бюджета 

сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период с обоснованиями бюджетных 

ассигнований раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам (путем изменения объемов 

бюджетных ассигнований планового периода утвержденного бюджета поселения и формирования объемов 

бюджетных ассигнований второго года планового периода проекта бюджета поселения) на реализацию 

муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности.». 

1.2. Приложение № 2 «Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.   

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта местного 

бюджета, начиная с проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава Заливинского  

сельского поселения                                                                       А.А. Петрашов 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области  

                                                                                    от 23 августа 2024 года № 86 

 

«Приложение №2 

к Постановлению Администрации  

Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района 

Омской области  

                                                                                    от 18 августа 2023 года № 65 

 

МЕТОДИКА 

планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период 

 

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения (далее - Методика) 

разработана в целях установления требований к составлению проекта бюджета поселения на очередной финансовый 

год и на плановый период. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения (далее – бюджетные ассигнования) 

производится в соответствии с расходными обязательствами Заливинского сельского поселения, исполнение 

которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, раздельно по бюджетным ассигнованиям на 

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Заливинского сельского поселения в разрезе 

муниципальных программ Заливинского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности 

Заливинского сельского поселения.  

В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств Заливинского 

сельского поселения включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств Заливинского 

сельского поселения, обусловленных действующими нормативными правовыми актами Заливинского сельского 

поселения, договорами, соглашениями, за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или 

предлагается (планируется) к приостановлению, изменению, признанию утратившими силу в очередном 

финансовом году и плановом периоде. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств Заливинского сельского поселения рассчитывается с учетом индексации, если это 

предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями. 

В состав бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств Заливинского 

сельского поселения включаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены нормативными 

правовыми актами Заливинского сельского поселения, договорами, соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) 

к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году и в плановом периоде, к 

принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение 



соответствующих обязательств  в текущем финансовом году, включая договоры, соглашения, подлежащие 

заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных нормативных правовых актов 

Заливинского сельского поселения. 

3. За базу планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств 

Заливинского сельского поселения принимаются бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных 

программ Заливинского сельского поселения, а также непрограммных направлений деятельности, утвержденные в 

установленном порядке в сводной бюджетной росписи бюджета поселения по состоянию на 1 июля текущего 

финансового года (далее – базовый объем). 

4. Администрация Заливинского сельского поселения, являющаяся главным распорядителям средств бюджета 

поселения, главным администраторам доходов бюджета поселения, главным администраторам источников 

финансирования дефицита бюджета поселения в текущем финансовом году в соответствии с законодательством 

(далее – Администрация городского поселения), в государственной информационной системе Омской области 

«Единая система управления бюджетным процессом Омской области» (далее - ЕСУБП) формируются предложения 

по определению объемов бюджетных ассигнований, за исключением расходов за счет безвозмездных поступлений 

целевого характера, на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Заливинского сельского 

поселения на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальных программ 

Заливинского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности с учетом отраслевых особенностей 

(далее  объемы бюджетных ассигнований) (с прикреплением обосновывающих расчетов и подтверждающих 

документов) исходя из необходимости достижения планируемых результатов с использованием наименьшего 

объема средств бюджета поселения.  

При формировании предложений (расчетов) используются следующие методы: 

- нормативный метод – расчет объемов бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных 

законодательством;  

- метод индексации – расчет объемов бюджетных ассигнований путем индексации объемов бюджетных 

ассигнований текущего (предыдущего) финансового года на коэффициент прогнозируемого уровня инфляции или 

иной коэффициент (применяется исключительно при расчете объемов бюджетных ассигнований по действующим 

расходным обязательствам Заливинского сельского поселения); 

 - плановый метод – установление объемов бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, 

установленными законодательством;  

- иной метод – расчет объемов бюджетных ассигнований методом, отличным от нормативного метода, метода 

индексации и планового метода. 

5. Предложения по определению объемов бюджетных ассигнований определяются исходя из единых для всех 

субъектов бюджетного планирования подходов к формированию отдельных направлений расходов бюджета 

поселения.  

 

№ 

п/п 

Направление расходов бюджета 

поселения 
Методика формирования бюджетных ассигнований 

1 Выплаты работникам 

органа местного 

самоуправления  

 

Фонды оплаты труда органа местного самоуправления планируется в 

соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы 

оплаты труда выборных должностных лиц, лиц, замещающих 

муниципальные должности Заливинского сельского поселения, должности, 

не относящиеся к должностям муниципальной службы Заливинского 

сельского поселения. 

В расчетах фондов оплаты труда органа местного самоуправления 

используются штатные расписания органов местного самоуправления, 

утвержденные по состоянию на 1 июля текущего финансового года 

(проекты штатных расписаний органа местного самоуправления, 

создаваемых в текущем финансовом году в соответствии с нормативными 

правовыми актами Заливинского сельского поселения). 

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания работникам органа местного самоуправления 

рассчитываются в соответствии с главой 34 части 2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом «Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» 

2 Оплата поставок товаров, 

выполнения работ, оказания 

услуг для муниципальных нужд 

Планируются исходя из необходимости обеспечения эффективного 

функционирования органа местного самоуправления 

3 Командировочные и иные 

выплаты 

Размер расходов, связанных со служебными командировками работников, 

определяется исходя из штатной численности и в соответствии с порядком и 

нормами возмещения расходов на указанные цели, а так же с учетом 

максимального сокращения командировок, не связанных с  решением 

вопросов привлечения в поселения средств федерального и областного 

бюджета 

4 Уплата налогов Планируются с учетом налогового законодательства и планируемых к 



№ 

п/п 

Направление расходов бюджета 

поселения 
Методика формирования бюджетных ассигнований 

внесению в него изменений 

5 Оплата горюче-смазочных 

материалов 

Планируются исходя из количества автотранспорта, расхода горюче-

смазочных материалов и утвержденных норм пробега в соответствии с 

методическими рекомендациями по обеспечению режима экономии, с 

учетом уровня потребительских цен на непродовольственные товары 

6 Оплата услуг связи Планируются исходя из размера абонентской платы за телефон, за 

пользование сетью «Интернет», стоимости одного почтового отправления, 

стоимости конвертов и знаков почтовой оплаты, количества телефонных 

точек, среднегодового количества почтовых отправлений с учетом 

необходимости минимизации указанных расходов  

7 Оплата коммунальных услуг 

организациями бюджетной 

сферы 

Планируются исходя из сведений о потребности в топливно-энергетических 

ресурсах на очередной финансовый год и на плановый период в 

натуральном выражении, сведений о количестве приборов учета, 

прогнозных индексов цен (тарифов) на очередной финансовый год и на 

плановый период 

 

8 Капитальный ремонт Планируются исходя из необходимости обеспечения эффективного 

функционирования муниципальных учреждений Заливинского сельского 

поселения в целях качественного предоставления муниципальных услуг 

(работ) с учетом его уставной деятельности в  рамках действующего 

законодательства Российской Федерации, в том числе при наличии 

заключений о невозможности эксплуатации зданий и сооружений, а также 

систем жизнеобеспечения, исходя из необходимости устранения замечаний 

контрольно-надзорных органов по исполнению требований обеспечения 

безопасных условий функционирования и завершения ранее начатого 

капитального ремонта 

9 Уплата арендных платежей за 

пользование имуществом 

Планируются исходя из площади арендуемых зданий и сооружений и 

действующих ставок арендной платы 

10 Формирование резервного 

фонда Администрации 

Заливинского сельского 

поселения 

Размер резервного фонда формируется исходя из прогнозируемой 

потребности 

 

  

11 Дорожный фонд Заливинского 

сельского поселения 

Планирование объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области осуществляется с учетом требований Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и порядка формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области, 

утвержденного Решением Совета Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района  Омской области 

12 Мероприятия муниципальных 

программ Заливинского 

сельского поселения (за 

исключением направлений, 

перечисленных в пунктах № 1 – 

11) 

Планируются на уровне текущего финансового года с учетом 

обеспечения в первоочередном порядке софинансируемых из областного 

бюджета мероприятий и не превышения общего объема бюджетных 

ассигнований в случаях включения в муниципальные программы 

Заливинского сельского поселения новых мероприятий 

 

Индексы, применяемые Администрацией Заливинского сельского поселения, основываются на информации, 

предоставленной Министерством экономики Омской области и Региональной энергетической комиссией Омской 

области. 

6. Планирование бюджетных ассигнований на расходные обязательства, исполняемые за счет безвозмездных 

поступлений из областного, районного бюджетов и на осуществление софинансирования данных расходов из 

бюджета поселения, осуществляется на основании проектов распределения межбюджетных трансфертов из 

областного, районного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, доведенных письмами (в том 

числе электронными) Министерства финансов Омской области, Комитета финансов и контроля, а также проектов 

нормативных правовых актов Правительства Омской области, иных нормативных правовых актов (или проектов) и 

официально предоставленной информации.  

Общий объем бюджетных ассигнований на содержание органов местного самоуправления Заливинского 

сельского поселения планируется не выше норматива формирования расходов на оплату труда и содержание 

органов местного самоуправления Заливинского сельского поселения, установленного Правительством Омской 

области.  

7. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной 

финансовый год и на плановый период не может превышать прогнозируемого объема доходов местного бюджета и 

file:///C:/Users/User/Desktop/Мои%20документы/ПОСТАНОВЛЕНИЯ/2023/с%2061%20по%2080/№%2063%20от%2028.07.2023/Методика.doc%23P212


поступлений источников финансирования его дефицита, уменьшенных на суммы выплат из местного бюджета, 

связанных с источниками финансирования дефицита местного бюджета и изменением остатков на счете по учету 

средств местного бюджета. 

Субъекты бюджетного планирования самостоятельно осуществляют распределение предельных объемов 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и на плановый период по кодам бюджетной классификации 

и кодам управления местными финансами с учетом необходимости обеспечения режима экономии в целях 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности Заливинского сельского поселения исходя из: 

- приоритетности финансового обеспечения направлений расходования средств местного бюджета для 

гарантированного обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления, предусмотренных 

законодательством; 

- необходимости корректировки мероприятий муниципальных программ по итогам оценок эффективности их 

реализации с целью достижения максимального результата и эффективного использования средств бюджета 

поселения в очередном финансовом году и на плановом периоде.». 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 августа 2024 года                          №_87_ 

 

с. Заливино 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области от 06 декабря 2023 года № 92 «О ликвидации Муниципального 

предприятия "Заливинское коммунальное хозяйство"» 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 

161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», со статьями 61-64 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Уставом Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области, Администрация Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 06 декабря 2023 года № 92 О ликвидации Муниципального предприятия "Заливинское 

коммунальное хозяйство" следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Установить срок ликвидации МП «Заливинское КХ» в течение пятнадцати месяцев со дня вступления в силу 

настоящего постановления.».  

1.2. Признать утратившим силу постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области от 19.03.2024 № 17 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 06 декабря 

2023 года № 92 «О ликвидации Муниципального предприятия "Заливинское коммунальное хозяйство"». 

2. В десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его опубликование в 

Официальном бюллетене органов местного самоуправления и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

органов местного самоуправления Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Заливинского сельского поселения                                     А.А. Петрашов 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=11.05.2023

